
cs
v:

 B
O

A2
02

20
40

50
02

05/04/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 66

11841

DEPARTAMENTO DE SANIDAD

DECRETO 41/2022, de 23 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el 
Decreto 122/2020, de 9 de diciembre, por el que se aprueba la estructura orgánica del 
Departamento de Sanidad y del Servicio Aragonés de Salud.

La estructura orgánica del Departamento de Sanidad fue establecida por el Decreto 
122/2020, de 9 de diciembre, del Gobierno de Aragón, de conformidad con lo señalado en el 
texto refundido de la Ley de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, apro-
bado por Decreto Legislativo 2/2021, de 3 de julio, dando con ello desarrollo al Decreto 
93/2019, de 8 de agosto, por el que se aprueba la estructura orgánica básica de la Adminis-
tración de la Comunidad Autónoma, modificado parcialmente mediante Decreto 112/2020, de 
25 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el cual la Dirección General de Garantías y 
Derechos de los Usuarios, correspondiente al Departamento de Sanidad, pasó a denomi-
narse Dirección General de Transformación Digital, Innovación y Derechos de los Usuarios. 
La regulación de las competencias y estructura de esta última Dirección General motivó, a su 
vez, la aprobación del Decreto 181/2021, de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el 
que se modificaron los correspondientes artículos del Decreto 122/2020, de 9 de diciembre.

El Decreto 122/2020, de 9 de diciembre, establece la estructura de los órganos centrales 
del Servicio Aragonés de Salud, figurando en su artículo 26, entre las diferentes Direcciones 
de Área, como órganos centrales de dirección de la gestión del organismo, la Dirección de 
Área de Coordinación Asistencial, cuyas competencias se definen y enumeran en el artículo 
27, incluyendo entre ellas la relativa a “la coordinación, en colaboración con la Dirección Ge-
neral de Asistencia Sanitaria, en materia de uso racional del medicamento y la gestión de la 
prestación farmacéutica”. Pese a la atribución de tal competencia, se omitió indebidamente 
toda referencia a la estructura administrativa de dicha Dirección de Área, pese a la necesidad 
de mantener el Servicio de Farmacia hasta entonces existente como órgano administrativo 
encargado del seguimiento, control técnico y presupuestario de la prestación farmacéutica, 
circunstancia que obliga, al objeto de asegurar la continuidad del mismo, a introducir una 
modificación en el artículo 27 del señalado Decreto.

Las normas organizativas, entre las cuales se incluyen los decretos de estructura orgánica 
de los Departamentos de la Administración de la Comunidad Autónoma, han de asegurar la 
correcta correspondencia entre las competencias propias de cada Departamento y los ór-
ganos administrativos adscritos al mismo para su adecuado ejercicio, dando así cumplimiento 
a los principios de desconcentración funcional, adecuación a los objetivos institucionales y 
claridad de la organización.

La incorporación del Servicio de Farmacia, dentro de la estructura de la Dirección de Área 
de Coordinación Asistencial del Servicio Aragonés de Salud, responde a la necesidad de fun-
cionamiento de dicho organismo y al cumplimiento eficaz y eficiente de sus competencias en 
cuanto a la gestión de la prestación farmacéutica, siendo preciso, por la condición de órgano 
administrativo, su inclusión en las normas de estructura orgánica, lo que otorga a su creación 
y ejercicio de competencias la seguridad jurídica que se deriva de la publicidad y transpa-
rencia de las normas.

Resulta preciso llevar a cabo, además, por los motivos expuestos, una clarificación pun-
tual de las competencias de los diferentes órganos directivos del Departamento en cuanto a 
las responsabilidades relativas a los sistemas de información propios de su ámbito material 
de actuación, al objeto de señalar su competencia en cuanto a la planificación, desarrollo, 
mantenimiento y gestión de los mismos, todo ello sin perjuicio de la supervisión y coordina-
ción de la Dirección General de Transformación Digital, Innovación y Derechos de los Usua-
rios, si bien ésta no ha privado a los restantes órganos directivos departamentales de sus 
competencia sobre los mismos.

En la elaboración y tramitación del Decreto han sido tenidos en cuenta los principios de 
buena regulación previstos en el artículo 129 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Proce-
dimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. En particular, se ha aten-
dido a los principios de necesidad, eficacia y proporcionalidad, dado que la iniciativa norma-
tiva está justificada por razón del interés general que se persigue y es, además, instrumento 
adecuado e imprescindible, conforme a la normativa expuesta, para configurar una estructura 
de la Dirección de Área de Coordinación Asistencial que permita el ejercicio de las competen-
cias que le corresponden en materia de prestación farmacéutica. Dicha estructura se con-
forma atendiendo igualmente al principio de eficiencia, ya que no se incurre en cargas admi-
nistrativas ni incremento de costes, siendo ésta la mínima y básica estructura para el ejercicio 
de las funciones que le corresponden a la Dirección General, atendiendo con ello al principio 



cs
v:

 B
O

A2
02

20
40

50
02

05/04/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 66

11842

de racionalización de los recursos públicos. E igual razonamiento cabe realizar respecto a la 
clarificación de las competencias de los órganos directivos en materia de planificación, desa-
rrollo, mantenimiento y gestión de los sistemas de información relacionados con sus respec-
tivas competencias materiales.

En la tramitación del procedimiento, de conformidad con los requisitos propios de las 
normas organizativas, se han emitido, por su carácter preceptivo, informes de la Inspección 
General de Servicios, de la Secretaría General Técnica del Departamento de Sanidad y de la 
Dirección General de Servicios Jurídicos.

En su virtud, a iniciativa de la Consejera de Sanidad, y a propuesta del Consejero de Ha-
cienda y Administración Pública, previa deliberación del Gobierno de Aragón en su reunión de 
23 de marzo de 2022,

DISPONGO:

Artículo único. Modificación del Decreto 122/2020, de 9 de diciembre, del Gobierno de 
Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Sanidad y del 
Servicio Aragonés de Salud.

Uno. Se modifica el artículo 3, incorporando un apartado séptimo con la siguiente redac-
ción:

“7. A todos los órganos directivos que componen la estructura del Departamento les co-
rresponde la planificación, desarrollo, mantenimiento y gestión de los sistemas de información 
relacionados con sus respectivos ámbitos competenciales, siempre bajo la supervisión y 
coordinación de la Dirección General de Transformación Digital, Innovación y Derechos de los 
Usuarios”.

Dos. Se modifica el artículo 27, incorporando un apartado tercero con la siguiente redac-
ción:

“3. Corresponde al Servicio de Farmacia, como órgano dependiente de la Dirección de 
Coordinación Asistencial, el seguimiento, control técnico y presupuestario de la prestación 
farmacéutica”.

Disposición adicional única. Modificaciones presupuestarias y organizativas.
El Departamento de Hacienda y Administración Pública llevará a cabo, en el ámbito de sus 

competencias, las modificaciones organizativas y presupuestarias que resulten necesarias 
para dar cumplimiento a lo establecido en el presente Decreto.

Disposición final única. Entrada en vigor.
El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el “Boletín 

Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 23 de marzo de 2022.

El Presidente del Gobierno de Aragón,
JAVIER LAMBÁN MONTAÑÉS

El Consejero de Hacienda 
y Administración Pública,
CARLOS PÉREZ ANADÓN

La Consejera de Sanidad,
SIRA REPOLLÉS LASHERAS


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 37/2022, de 23 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el reglamento de organización y funcionamiento del Tribunal Administrativo del Deporte Aragonés.
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 41/2022, de 23 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el Decreto 122/2020, de 9 de diciembre, por el que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Sanidad y del Servicio Aragonés de Salud.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	DECRETO 39/2022, de 23 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Aurora Gutiérrez Ibarra Directora del Centro de Atención a la Infancia de Zaragoza, del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, en el Departamento de Ciudadanía y Derech
	DECRETO 40/2022, de 23 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Sara Peña Ferrández Directora de la Residencia de Personas Mayores de Borja, del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, en el Departamento de Ciudadanía y Derechos Soci

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 42/2022, de 23 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D. Federico Eduardo Arribas Monzón Jefe de Servicio de Evaluación y Acreditación del Departamento de Sanidad.
	RESOLUCIÓN de 22 de marzo de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Serología y Virología en el Servicio de Mi
	RESOLUCIÓN de 22 de marzo de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Servicio de Radiodiagnóstico en el Hospital Universit
	RESOLUCIÓN de 23 de marzo de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Servicio de Medicina Física y Rehabilitación en el Ho
	RESOLUCIÓN de 24 de marzo de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se dispone el cese, por renuncia, de D. José Luis Laliena Santamaría como Jefe de Servicio de Oftalmología en el Hospital Universitario “San Jorge” de H


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 23 de marzo de 2022, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Cuidados en Atención Ambulatoria, del Hospital Cl
	RESOLUCIÓN de 24 de marzo de 2022, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Sección de Contratación y Suministros, en el Sector de Zaragoza 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/376/2022, de 17 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y UNICEF Comité Aragón, para la promoción y el impulso de la participación infantil y adolescente en la Comunidad Autónoma de
	ORDEN PRI/377/2022, de 17 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Sástago, para la ejecución de las obras de “Acondicionamiento y mejora de la 1ª fase de la travesía de Sástago en la car
	ORDEN PRI/378/2022, de 17 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Villamayor de Gállego, para la ejecución de las obras de “Acondicionamiento y mejora del tramo 2 de la travesía de Villa
	ORDEN PRI/379/2022, de 17 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio para la adaptación a la legislación vigente del ente titular del centro asociado a la UNED en Barbastro (la Fundación Ramón J. Sender), mediante su transformación en Con

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/380/2022, de 17 de marzo, por la que se aprueba la actualización de la carta de servicios de la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón (ACPUA).

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 35/2022, de 23 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta el derecho de concesión, a título gratuito, sobre una superficie de 1.000 metros cuadrados en la Plataforma Aeroportuaria de Teruel.
	DECRETO 36/2022, de 23 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se declara a la Comunidad Autónoma de Aragón heredera legal de D.ª Josefina Serret Serrat.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/381/2022, de 30 de marzo, por la que se convocan subvenciones destinadas a inversiones en materia de bioseguridad para la mejora o construcción de centros de limpieza y desinfección de vehículos de transporte por carretera de ganado, así como pa



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN del 22 de marzo de 2022, de la Dirección General de Energía y Minas, por la que se autoriza el cierre definitivo de instalación eléctrica “Central de Cogeneración en la planta industrial Ervisa” del titular Ervisa Cogeneración, SC.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública la adecuación al Real Decreto 975/2009, de 12 de junio, del plan de restauración corres
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública la admisión definitiva de la solicitud del permiso de investigación para recursos de la sección C) arcillas-arenas,
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se somete a información pública la solicitud hecha por Iberpropano, SA, sobre autorización administrativa previa de la memoria anual 2022 de extens

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	EXTRACTO de la Orden AGM/381/2022, de 30 de marzo, por la que se convocan subvenciones destinadas inversiones en materia de bioseguridad para la mejora o construcción de centros de limpieza y desinfección de vehículos de transporte por carretera de ganado
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio de impacto ambiental del proyecto de parque híbrido “Prude
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio de impacto ambiental del proyecto del parque híbrido “El R
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio de impacto ambiental del proyecto parque híbrido “El Grill
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio de impacto ambiental del proyecto parque híbrido “Fuen Cer
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio de impacto ambiental del Proyecto Parque Híbrido “Guiñote”
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio de impacto ambiental del proyecto parque híbrido “Majuelos
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio de impacto ambiental del proyecto parque híbrido “Sardón” 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio de impacto ambiental del proyecto parque híbrido “Triguero
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto generador fotovoltaico de 635,04 kwn. bombeo en ri
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Aratria Asesores, SL, a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal durante el transporte”, que se celebrará en Binéfar (Huesca) organizado por Watch-out Sanigestión, SL, conforme a lo establecido por la legislación 
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Binéfar (Huesca), organizado por Watch-out Sanigestión, SL, conforme a lo establecido por la legisl
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Centro de Formación Andrés Garde Erikson, a celebrar en Calatayud (Zaragoza).

	AYUNTAMIENTO DE BIERGE 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Bierge, relativo al Acuerdo plenario de 24 de septiembre de 2021 sobre memoria histórica justificativa del escudo de Bierge.

	AYUNTAMIENTO DE ÉPILA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Épila, relativo a información pública de licencia de actividad clasificada ganadera para la explotación porcina solicitada por Bernadaus Romanos, SC.




